Соглашение
о сотрудничестве между ГБУК «Объединение государственных литературно -

мемориальных музеев Пензенской области» и
ГАПОУ ПО "Пензенский колледж архитектуры и строительства"

ГБУК «Объединение государственных литературно-мемориальных музеев
Пензенской области», именуемое в дальнейшем «Музей», в лице Генерального
директора ГБУК «Объединение государственных литературно-мемориальных
музеев Пензенской области» Полевой Натальи Николаевны, действующей на
основании Устава, с одной стороны, и ГАПОУ ПО "Пензенский колледж
архитектуры и строительства", именуемое в дальнейшем «Колледж», в лице
директора Майоровой Ольги Анатольевны, действующей на основании Устава, с
другой стороны, при совместном упоминании в последующем именуемые
«Стороны», заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

1.1. Настоящее Соглашение предусматривает сотрудничество Сторон в
рамках осуществления просветительской и научно-исследовательской
деятельности, проведение массовых мероприятий в рамках культурно-
просветительных и образовательных программ, а также для решения иных уставных
задач Сторон, которое включает в себя:

- решение организационных вопросов, связанных с использованием
культурно - просветительного потенциала Музея при осуществлении своей
деятельности;

- проведение по заявкам Колледжа экскурсий, выставок, семинаров;
- проведение конкурсов и других мероприятий для обучающихся и

педагогических работников Колледжа;
- анализ и обобщение опыта совместной работы в области воспитания и

обучения молодежи;
- участие в проведении мероприятий по согласованным планам с

педагогической общественностью и родителями.
1.2. Настоящее соглашение не носит обязательственного характера и не

влечет для сторон никаких финансовых обязательств.
1.3. Стороны осуществляют сотрудничество в рамках установленных

полномочий и в формах, не противоречащих действующему законодательству
Российской Федерации, законодательству Пензенской области и целям
деятельности Сторон.

1.4. Стороны намерены установить и развивать сотрудничество на основе
принципов равенства, взаимной выгоды, взаимопонимания, уважения и доверия.
Стороны устанавливают, что основными принципами организации их
сотрудничества является полная самостоятельность Сторон при осуществлении
финансово-хозяйственной деятельности.

2. Основные направления сотрудничества
2.1. В рамках Соглашения Музей:
- оказывает Колледжу консультативную и методическую помощь в

проведении учебных занятий и классных часов по курсу литературного краеведения;
- в ходе научно-исследовательской работы обучающихся Колледжа

предоставляет им доступ к фондам Музея в соответствии с законодательством;
- организовывает на территории Колледжа выездные выставки из фондов

Музея;
организовывает выездные мероприятия в рамках культурно-

просветительных и образовательных программ;
обеспечивает по дополнительной договоренности предоставление

помещений Музея для осуществления образовательного процесса обучающихся
Колледжа;

- приглашает обучающихся Колледжа для участия в мероприятиях,
проводимых Музеем;

- проводит музейные уроки для обучающихся Колледжа.
2.2. В рамках соглашения Колледж:
- координирует свою деятельность с деятельностью Музея по реализации

воспитательной программы и плана воспитательной работы;
- обеспечивает участие обучающихся Колледжа в проводимых учебных

музееведческих практиках (уроках) для обучающихся сотрудниками Музея;
- обеспечивает участие обучающихся Колледжа в проводимых массовых

мероприятиях в рамках культурно- просветительных и образовательных программ,
инициатором которых является Музей.

3. Реализация Соглашения
3.1. Реализация Соглашения обеспечивается совместной деятельностью

Сторон в соответствии с программами, планами и проектами, утверждёнными
Сторонами.

3.2. Стороны выражают заинтересованность в развитии взаимодействия в
интересах формирования условий для сотрудничества, для чего будут проводить
взаимные консультации, обмен информацией, осуществлять согласование позиций
и выработку общих решений по основным направлениям сотрудничества в
соответствии с настоящим соглашением.

3.3. В своих взаимоотношениях Стороны стремятся избегать противоречий и
конфликтов, а в случае возникновения споров решать их путем переговоров.

3.4. Стороны обязуются обмениваться имеющейся в их распоряжении
информацией по аспектам взаимного интереса.

3.5. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга о
возникновении обстоятельств, которые могут воспрепятствовать исполнению ими
своих обязательств по соглашению, и прилагают все меры к их устранению.

3.6. Стороны обязуются соблюдать конфиденциальность в отношении
информации, ставшей им известной в процессе исполнения настоящего соглашения,

за исключением общедоступной.
3.7. За пределами исполнения обязательств по соглашению Стороны

полностью свободны в своей деятельности. Отношения Сторон с иными лицами и
обязательства перед ними являются их внутренним делом и не влияют на
правоотношения по настоящему соглашению.

3.8. Стороны обязуются соблюдать права на результаты интеллектуальной
деятельности, в том числе на передаваемые продукты, а также иные объекты
авторского права.

3.9. Настоящее Соглашение не является основанием для возникновения
финансовых, имущественных или иных обязательств и предъявления взаимных
претензий.

3.10. Любая договоренность между Сторонами, влекущая за собой новые
обязательства, которые прямо не вытекают из настоящего соглашения, должна быть
оформлена в виде дополнительного соглашения к соглашению или отдельного
договора.

3.11. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права по настоящему
соглашению третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.

3.12. Настоящее Соглашение может быть дополнено и изменено по взаимному
согласию сторон. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению
действительны, если они совершены в письменной форме и подписаны
уполномоченными представителями обеих Сторон.

3.13. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания
Сторонами и действует до тех пор, пока одна из Сторон не заявит о его расторжении.

3.14. Каждая из Сторон вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке,
предупредив другую Сторону за 30 календарных дней.

3.15. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

Директор ГАПОУ ПО "Пензенский Генеральный директор ГБУК
«Объединение государственных
литературно-мемориальньйСмузеев
Пензенской1 рбласз

' X I 03
s[ b---- Объединение

государственных
лэтературпо-Н.Н. Полева '*7/
Пензенской

области"